A nimenque fuit; non solum id quod tui occultum  
 est, sed quod etiam cunctis conspicuum, tantum  
 exornans, quantum stabili firmitate, percunem  
 amorem, nec ullam unquam habentem satietatem,  
 ei, qui solvi facile possit ac mundanus sit, prætulisti.  
 Quinimo, quæ tanta Deo necessitudine conjunctum  
 eique similem pro humana facultate exhibeat,  
 quantum a terrenis atque sæculi rebus animi affectu  
 prorsus alienum, iisque dissimilem ac dissentaneum  
 ostendit. Unde id quoque nactus es, ut appetitus  
 injuria, ab iis quæ appetant, nihil ipse per injuriam  
 lædaris. Haud enim comparatum, ut is male ab eis  
 patiatur, qui ipse voluntate animique sententia,  
 quæ honesta sunt ac officii, passus sit, iisque prorsus  
 teneatur; amoris scilicet expletionem, perfectam  
 consecutus amati in seipso victoriam, motusque  
 cessationem, motus sempiterni quietem; qua  
 mortis, naturæ pridem dominantis, abolitio est,  
 nulla ejus in eam a transgressione victoria. Nullam  
 enim jam commotionem æstumque sustines, victrice  
 Spiritus gratia, qua, precum sedula **99** assiduitate  
 acceptus ac charus, ejusque solerter calles ereti-  
 tiens, ipso opere ostendis, quantæ exstent viæ regi-  
 giæ ac divinæ, his, quibus animo constitutum, ut  
 certum pietatis tramitem recta incedant; utrinque  
 deflexos calles discernens; atque aliis intentata  
 mala atque tristia, aliis sacra præmia constituta  
 monstrans; quo scilicet timoris vi atque amoris ad  
 divinam perfectionem adducas. Quod sic strenue  
 agis atque moliris, admiratus, non immerito laudo  
 prudentiam: quinimo ejus utriusque vim ac tenorem  
 stupens, Deum collaudo, virtutis tibi ac sapientię  
 auctorem; enixe rogans, ut iisdem ipse  
 rationibus erga eos propense utaris, quos sanior  
 sensus deficiat; neque vero opera fatiscas (non  
 enim fatiscit virtus, cujus partium sit, ut honesta  
 omnia, ac quæ officii sunt opere compleantur), donec  
 Christi sensum iis indideris i, ac profunda  
 Spiritus scrutari docueris k; cujus ipsa quæ sunt  
 manifesta, rerum omnem sapientiam ac virtutem  
 circumscribunt; revelatque quæ in mysterio secretiorique  
 auditu sapientia discitur l, his qui in tui  
 morem illi adhæserunt, nec quidquam charius ad  
 convictus rationem, ea habuerunt m.

Quod tamen omnium primam æque ac postre-  
 mam, ut quæ ipsa dux et auspex, eademque signa-  
 culum circumfulgeat, virtutem adeptus (modesti  
 scilicet animi sensum, quem humilitatem vocant)  
 ex famulo tuo ac discipulo sciscitari dignatus es,  
 ob eam scilicet naturalis voluntatis definitionem,  
 quam venerabilis monachus edidit, rectene se ha-  
 beat necne, cum ait: « Esse potentiam ejus appe-  
 tentem quod est ex natura, easque omnes quæ es-  
 sentialiter naturæ insunt, proprietates continen-  
 tem. » Porro, quod hæc alia voluntas sit, alia quam  
 γνωμικὴν vocant (quasi ex arbitrio animique sen-  
 tentia) recte se habere existimo, nec a divino judi-

i I Cor. ii, 16. k ibid. 10. l Rom. x, 17. m Sap. viii, 2.

#### NOTÆ.

(k) Ὁ εὐλαβῆς πεποίηκε Μοναχός. Et hic nobis ignotus monachus, sic velut κατ' ἐξοχὴν dictus εὐλαβῆς. Non facile existimandus Sophronius, qui

Maximo hæc scribente, vel jam episcopus erat, vel e vivis excesserat. Etiam Damascenus hanc laudat voluntatis naturalis definitionem.

cio probatorum Patrum sensu discrepare atque doctrina; tametsi non desunt qui aliter opinati sunt; qui nimirum affirmant, Patres voluntatem definire, id est, θέλημα, θέλησιν (volendi scilicet actum), necnon θεληθὲν sive θελητόν, nempe quod subest voluntati, ac quod *volitum* vulgo appellatur. Libeasque ex illis quaesierim, quis demum ex Patribus, quantaeque auctoritatis, qui sic definierit? Nam si ita se res habeat, quid porro aliud est quam reciproca indicatio, quae dum cujusque rei secundum se rationem minime **100** distinguit, eandem utriusque per alterutrum inconvenienter statuit ac proponit; cujusmodi est, quod voluntas sit volendi actus, ac volitio, ut vocant; hocque rursus illud definiatur. Definita enim, de sua definitione secundum conversionem vicissimque dicuntur. Etenim quod etiam volendi actum voluntatem dicant, manifestum est: non tamen sic dicendo, hoc ejus definitionem volunt. Quis enim probare possit? Nam etiam consilii consiliatio, motus motio, atque hominis humanitas, sic loquentium sensu ac opinione, definitio erit. Sive autem hoc, sive illo modo rem significant, ejus nihil prorsus existentiam ac veritatem laedunt, sive motus, sive substantia sit id, quod significatur. Hoc enim si labem afferre dederimus, omnium prorsus universalium particulariumque futurum ut existentia atque veritas nobis dilabatur. Diversas namque in omnibus ad significandum usurpamus voces. Sed et illud dico: Tametsi voluntatem actum volendi dicant, nunquam tamen rem ipsam voluntati objectam, seu quae voluntati subest. Quomodo enim idem appetitus, resque appetitioni objecta? Siquidem enim se res ita habet, ad quid futurum ut moveatur, qui vere res ipsa sit, ad quam et movetur, nec ab ea aliud quid natura existat? Est enim habitudo inter extrema media intercedens. Ac testis divinus magnusque Gregorius, dum rem voluntati subjectam (*volitum* scilicet, ut vocant), atque genitum, non in idem omnino trahit cum voluntate ac generatione, sed per eas tanquam naturales habitudines, ad gignentem ac volentem reducit. Cum enim, neque ejus quod est volitum ac voluntati subest, neque ejus quod est genitum, relationem ad voluntatem ac generationem admiserit (tametsi voluntas per naturam media est), « non enim omnino sequitur, inquit, quomodo haec in idem traheret, ac unum dicturus esset? »